

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Lourdes Sistiaga Lujanbio

*Pasaia,
Gipuzkoa
(1945)*

Aurkibidea



Biografia



Donostiako San Antonio klinikan jaioa, Pasai Donibanen bizi izan da beti. Aita bertako Bordaundi baserrikoa zen eta ama plazakoa, arrantzale baten alaba. Hiru senidetan zaharrena zen Lourdes. Eskola publikoan ikasi zuen, eta ondoren baserriko lanetan (besteak beste, esnea eta barazkiak saltzen) eta familiako sagardotegian aritu zen lanean, ikastola sortuberrian ume txikiekin andereño lanetan hastea proposatu zioten arte. Gau-eskolan euskara irakasten ere ibili zen. Magisteritza titulurik gabe artean; geroago atera zuen, Bergarako UNEDen. Ezkondu egin zen, eta hiru seme-alaba izan zituzten, eta tarte batean irakaskuntza utzi zuen; gero, Pasaia-Lezo Lizeoan egin zuen lana urte askoan. 2018an Oarsotarrak saria jaso zuen, euskararen alde egindako lanarengatik. [Xeberiano Sistiaga](#) osaba ere elkarrizketatuta dago.

Zintak

PAS-059

- **Proiektua:** Sanjuandarren Oroimena
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberria, Idoia
- **Data:** 2022-06-16
- **Iraupena:** 132 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Etxeberria, Idoia

PAS-076

- **Proiektua:** Badiako ikastola txikiak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberria, Idoia
- **Data:** 2025-06-12
- **Iraupena:** 69 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Sapsootham, Itziar

Pasarteak

1. Ama arrantzale familiakoa, aita baserritarra: Bordaundikoa

- **Erref:** PAS-059/002
- **Iraupena:** 0:02:31. **Hasi:** 00:00:33. **Bukatu:** 00:03:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Hiru senidetan zaharrena da. Guraso biak sanjuandarrak zituen: ama arrantzaleen alaba eta aita baserritarra, Bordaundikoa. Gazterik ezkondu ziren. Bordaundi erre egin zen. Kalera bizitzera joanda zeuden ordurako. Bordaundin errentan egon zen bere familia.

2. Bonantzan sagardotegia

- **Erref:** PAS-059/003
- **Iraupena:** 0:03:11. **Hasi:** 00:03:04. **Bukatu:** 00:06:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Sagardotegiak

Laburpena:

Bordaundi baserrian tolaarea zegoen, eta sagardotegia zuten kalean, Bonantzan. Idiekin eramaten zuten sagardoa, barriketan. Arrantzaleak joaten ziren bertara, janaria beraiek eramanda (arraina parrilan egiten zuten).

3. Sagardoa txotxean eta botiletan saltzen

- **Erref:** PAS-059/004
- **Iraupena:** 0:03:51. **Hasi:** 00:06:15. **Bukatu:** 00:10:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Sagardotegiak

Laburpena:

Botiletan eta txotxean saltzen zuten sagardoa. Zazpi kupel izaten zituzten, eta aldiko bat irekitzen zuten. Probaketa ilbeheran egiten zen. Udan itxi egiten zuten. Kaskoa bueltan eramaten zuten, baina berezo batzuek botilak beraiek eramaten zituzten. Txanpain botilak.

4. Familiako emakumeak sagardoa basoka saltzen

- **Erref:** PAS-059/005
- **Iraupena:** 0:03:13. **Hasi:** 00:10:06. **Bukatu:** 00:13:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Sagardotegiak
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Bonantzako sagardotegian amona, gero ama eta izebak... ibili ziren lanean. Saltzea izaten zen beraien lana: basoka. Edalontziak uretan pasatzen zituzten, berriz erabiltzeko; aitak tramankulu bat asmatu zuen. Botilaratzeko lanetan ere aritzen ziren. Erronda ordaintzeko, igelaren jokoa.

5. San Juango sagardotegiak

- **Erref:** PAS-059/006
- **Iraupena:** 0:02:18. **Hasi:** 00:13:19. **Bukatu:** 00:15:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Sagardotegiak

Laburpena:

San Juango sagardotegiak aipatzen ditu. 4 ezagutu zituen, baina izebak 11. Sistiagarrenak ziren asko. Dolare handiena beraiena zen, Bordaundikoa.

6. Sagar motak; sagarra nola garraiatu dolareraino

- **Erref:** PAS-059/007
- **Iraupena:** 0:02:28. **Hasi:** 00:15:37. **Bukatu:** 00:18:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Sagardogintza
- Baserría » Baserriko lanak » Sagarra, sagastiak

Laburpena:

<p>Sagarrondoak bazituzten, baina ez nahikoa: Zaldibitik ekartzen zuten sagarra. Sagarren izenak esaten ditu. Sagarra nola botatzen zuten ganbaratik dolarera. Sagarra garraiatzeko modua, idiekin eta poleekin.</p>

7. Dolare elektrikoa; behiak eta soroa

- **Erref:** PAS-059/008
- **Iraupena:** 0:02:33. **Hasi:** 00:18:05. **Bukatu:** 00:20:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa
- Baserría » Baserriko lanak » Sagardogintza
- Baserría » Baserriko lanak » Baserriko animaliak

Laburpena:

<p>Dolare elektrikoa zuten. Sagardoa egiteko prozesua. Patsa oso gustura jaten zuten behiek. Lau behi zituzten, esnetarako. Azpiak egiteko, "iñaurkiña". Soroan zer zuten: babarruna, artoa... Babarruna zen eguneroko jatekoa.</p>

8. Esnea eta barazkiak saltzera, astoarekin

- **Erref:** PAS-059/009
- **Iraupena:** 0:03:35. **Hasi:** 00:20:38. **Bukatu:** 00:24:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Herrira saltzera, eroatera
- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Umetan Bordaundin zenbat bizi ziren: 11 pertsona. Nahi adina babarrun zuten. Astoarekin jaisten ziren, eta esnearekin batera barazkiak eramaten zituzten. Zapiak erabiltzen zituzten. Lehengusuak asto-xestoetan sartuta eramaten zituzten. 14 urterekin hasi zen lan horretan, etxez etxe. Ama eta izeba ibili ziren, aurretik.

9. Etxeko amona xahartuta ezagutu zuen

- **Erref:** PAS-059/010
- **Iraupena:** 0:01:27. **Hasi:** 00:24:13. **Bukatu:** 00:25:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Erremedioak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Etxeko amona xaharra zen berak ezagutu zuenean, erreumarekin. Sendabelarrak. Osasun onekoak izan dira. Hori bai, belaunak beti urratuta izaten zituzten.

10. Beste amona, arraina saltzen

- **Erref:** PAS-059/012
- **Iraupena:** 0:02:38. **Hasi:** 00:25:49. **Bukatu:** 00:28:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Lehorreko lanak » Lehorreko lanak
- Lanbideak » Batetik bestera zebiltzanak

Laburpena:

Beste amona (amaren ama) arraina saltzen ibiltzen zen. Oiartzuneraino joaten ziren antxoa saltzera. Bera ere joan izan zen, amona ondoezik zegoelako. Trintxerpera joan zen.

11. Arrain eske, zapiekin; sareak zintzilik

- **Erref:** PAS-059/013
- **Iraupena:** 0:03:09. **Hasi:** 00:28:27. **Bukatu:** 00:31:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak
- Itsasoa » Lehorreko lanak » Sare-konpontzaileak

Laburpena:

Antxoa asko zegoen garai batean. Herritar batzuk (normalean gizonak) zapiarekin joaten ziren arrain eske. Sareak zintzilik egoten ziren, eta beraiek umetan han jostatzen zuten, debekatu zuten arte. Ama eta amona sareak konpontzen ibili ziren, etxeko baporean: Jesus Nazareno. Orduko flota.

12. Umetan sukaldetara jostatzen

- **Erref:** PAS-059/016
- **Iraupena:** 0:03:22. **Hasi:** 00:32:26. **Bukatu:** 00:35:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak

Laburpena:

Umetako jolasak: sokasaltoan, harrika, itsaspean... baserrian, sukaldetara: herriko sarrerako zabortegian plater hautsiak eta lapikoak hartzen zituzten; belarrekin egiten zuten bazkaria. Kolunpioa eta "hondartza". Buztinarekin ere jostatzen zuten.

13. Eskola erdaraz; euskararen egoera

- **Erref:** PAS-059/017
- **Iraupena:** 0:02:42. **Hasi:** 00:35:48. **Bukatu:** 00:38:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

Sokasaltoko abestiak erdaraz ziren. Eskola ere bai. Sei urterekin hasi zen eskolan. Neskak eta mutilak aparte. Salamancako maistra. Etxean aita errieta egiten zien etxean erdaraz egiten baldin bazuten. Bere belaunaldiko askok euskara galdu egin zuten.

14. "Nere" hitza erabiltzen dute, "maitea" esateko

- **Erref:** PAS-059/018
- **Iraupena:** 0:03:14. **Hasi:** 00:38:30. **Bukatu:** 00:41:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera
- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

Denda batean emakume batekin izan zuen elkarriketa kontatzen du; hark esaten zuela euskarak ez zuela bikotearekin hitz egiteko balio, ez zeukala "amor mío" bezalako hitzik. "Nere" hitzari buruzko azalpenak. Euskara desprestijiatuta. Kosta zitzaien balioa ematea.

15. Eskolako giroa; Pilartxo Sansinenearekin

- **Erref:** PAS-059/019
- **Iraupena:** 0:03:11. **Hasi:** 00:41:44. **Bukatu:** 00:44:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikastolak

Laburpena:

Mutilek "Cara al sol" kantatzen zuten eskolan, neskek ez. Bandera española zegoen. Burla egiten zieten erdaraz ez zirelako ondo moldatzen. Pilartxo Sansinenearengana joatzen ziren, eta han euskaraz aritzen ziren, kantuan; josi ere egiten zuten.

16. Abertzaleak, baina saltsatan sartu gabe

- **Erref:** PAS-059/020
- **Iraupena:** 0:01:30. **Hasi:** 00:44:55. **Bukatu:** 00:46:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Familia abertzalea zen, nahiz eta ez lehen lerroan ibili. Aita baserrian egoten zen, ez zen inora joaten. Gero kartetan jokatzera ere joaten zen, jubilatutaz zenean. Haren heriotza.

17. Errazionamendu-kartila eta orduko jatekoak

- **Erref:** PAS-059/021
- **Iraupena:** 0:04:15. **Hasi:** 00:46:25. **Bukatu:** 00:50:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Errazionamendu-kartilak zeuden. Barazkiak eta esnea saldu, eta azukrea eta haragia erosten zuten etxerako. Goserik ez zuten pasa. Arraina ere sobran zegoen. PYSBEn lan egiten zutenei bakailoa ematen zieten. Aspertuta zeuden babarruna eta bakailoa jaten. Garbantzuak, haragiarekin. Tomatea botilaratu egiten zuten, ez zuten entsaladan jaten; letxua bai.

18. Euskararen kontzientzia; nola hasi zen ikastolan lanean

- **Erref:** PAS-059/023
- **Iraupena:** 0:02:21. **Hasi:** 00:51:10. **Bukatu:** 00:53:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararekiko sentimendua
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikastolak

Laburpena:

Euskararen kontzientzia. Ikusten zuen bera desberdina zela, euskarara jotzen zuela. Ikastolan hasi zen irakasle, eta han ikasi zuen aditz batzuk nola esaten diren euskara batuan: "esan nau" esan beharrean, "esan dit". Ez zen ausartzen gero kalean hala esaten.

19. Lehenengo ikastolen sorrera

- **Erref:** PAS-059/024
- **Iraupena:** 0:04:18. **Hasi:** 00:53:31. **Bukatu:** 00:57:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikastolak

Laburpena:

Ikastolaren sorrera. Antxon Kontxi Beitia andereñoak ikastola sortu zuen, bere etxean. Nekane izeneko bat joan zitzaion laguntzaile bezala. Gero beste tokietan hasi ziren, sanjuanen ere bai. Herrerakoekin elkartzen ziren. Imanol Urbietaren abestiak erabiltzen zituzten. Ipuinak eta jostailuak asmatzen (makarroiekin, egutegiekin...). Folioak nola egiten zituen kontatzen du.

20. Batxilergoa eta Magisteritzako titulua

- **Erref:** PAS-059/025
- **Iraupena:** 0:03:22. **Hasi:** 00:57:49. **Bukatu:** 01:01:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskalduntzea eta alfabetatzea
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Goi mailako ikasketak

Laburpena:

Batxilergoa ikasten hasi zen. Ikastolak sortutako gela batean biltzen ziren, Donostian. Gau eskolan hasi zen, gero, Asuncionen. Haurra izan zuen, eta ez zuen bukatu. Bergarara joaten hasi zen gero, UNEDera, larunbatetan. Hala atera zuen Magisteritzako titulua.

21. Etena irakasle lanetan, umeak zaintzeko

- **Erref:** PAS-059/026
- **Iraupena:** 0:01:46. **Hasi:** 01:01:11. **Bukatu:** 01:02:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Haurrak zaindu eta hezi
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Goi mailako ikasketak

Laburpena:

Euskaltzaindiako euskara titulua Azpeitian atera zuen. UNEDen Magisteritza titulua atera ondoren hiru urtean ez zen maistra lanetan ibili, bere umeak zaintzeko. Hirugarrena jaio zenean bueltatu zen ikastolara lanera.

22. Lehen ikastola, herriko hainbat lokaletan sakabanatuta

- **Erref:** PAS-059/027
- **Iraupena:** 0:02:32. **Hasi:** 01:02:57. **Bukatu:** 01:05:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikastolak

Laburpena:

Donibaneko lehen ikastola non zegoen azaltzen du, Bonantzan. Sakabanatuta zeuden, hainbat lokaletan. PYSBERen jangela izandakoan ere izan ziren gela batzuk. Lizeoa sortu aurretik, ikasle zaharrenak Erreterriako ikastolara joan ziren.

23. Lehen haur taldea izan aurretik, Erreterriara

- **Erref:** PAS-059/028
- **Iraupena:** 0:03:56. **Hasi:** 01:05:29. **Bukatu:** 01:09:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikastolak

Laburpena:

Pasaia-Lezo lizeoa bi herriek sortu zuten. Haur hezkuntzan ibili ia da beti. Bere hasiera: Erreterrian egiten zutena ikusita hasi zen; Arantxa Idiazabalek sortua. Asko kantatzen zuten... Zipitriaren metodologia izango zen seguruenez.

24. Euskaltzalea barru-barrutik; Oarsotarrak saria

- **Erref:** PAS-059/029
- **Iraupena:** 0:01:43. **Hasi:** 01:09:25. **Bukatu:** 01:11:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararekiko sentimendua

Laburpena:

Oarsotarrak saria eman zioten 2018an, euskararen alde egindako lanarengatik. Euskaltzalea izan da beti. Kantujiran parte hartzen du orain ere.

25. Gurasoei eskerrak, ikastola aurrera

- **Erref:** PAS-059/030
- **Iraupena:** 0:02:25. **Hasi:** 01:11:08. **Bukatu:** 01:13:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikastolak

Laburpena:

60ko hamarkadan hasi zen euskalzaletasuna pizten herrian, ikastola sortu zenean. Konfiantza handia ipini zuten gurasoek. Ez zen erraza, umeek kartillarik ez zutelako.

26. Gau eskoletan irakasle

- **Erref:** PAS-059/031
- **Iraupena:** 0:02:43. **Hasi:** 01:13:33. **Bukatu:** 01:16:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskalduntzea eta alfabetatzea
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikastolak

Laburpena:

Euskara galdu zuten batzuek berreskuratu egin zuten. Bera izan zen gau eskolako lehenengo irakasleetako bat, Altuna eta Oñatibiaren metodoekin. Itsasmendi elkartearen goiko aldean, ikastola zegoen tokian.

27. Ikastolako lehenengo irakasleak

- **Erref:** PAS-059/032
- **Iraupena:** 0:02:29. **Hasi:** 01:16:16. **Bukatu:** 01:18:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikastolak

Laburpena:

San Juango ikastolako beste irakasle batzuek aipatzen ditu: Gema Sistiaga, Karmele Sistiaga, Joxean Goienetxea... Ixiar Korta, Maria Luisa Almandoz, "Aixkoras" apaiza... Iñaxi Lazkano joan zen berarengana, irakasleak behar zituela esaten.

28. Ez Dok Amairukoak; antzerkia

- **Erref:** PAS-059/033
- **Iraupena:** 0:04:25. **Hasi:** 01:18:45. **Bukatu:** 01:23:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Antzerkia
- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

Ez Dok Amairukoak beraien idoloak izan ziren. Laboa, Lertxundi... Euskarazko antzerki-lanik ez zuten ikusten orduan. Orain dabil bera antzerkia egiten, jubilatuetan. Bera baino helduagoek egiten zuten antzerkia, San Juanen, garai batean.

29. Umeen dantza-taldea

- **Erref:** PAS-059/034
- **Iraupena:** 0:01:13. **Hasi:** 01:23:10. **Bukatu:** 01:24:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Dantza

Laburpena:

Pilartxo Sansineneak dantza-taldea antolatu zuen. Herriko haur guztiak joaten ziren hara, mutil zein neska. Jaietan dantzatzen zuten.

30. Aldizkariak eta irratia euskaraz

- **Erref:** PAS-059/035
- **Iraupena:** 0:03:45. **Hasi:** 01:24:23. **Bukatu:** 01:28:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Kultura » Aisia » Hedabideak » Irratia
- Kultura » Aisia » Hedabideak » Prentsa

Laburpena:

"Zeruko argia" aldizkaria hartzen zuten beti etxean. Aitak irakurtzen zuen. Irrati handi bat zuten. Basarri entzuten zuten irratian, euskaraz zegoen irratsaio bakarretakoa. Gurasoak Santo Tomas egunean Donostiara joaten ziren, errenta ordaintzera, eta euskarazko antzerkia ikusten zuten han. Amak ikasi zuen behiak jezten, baina beraiek ez.

31. Lapak eta lanpernak; kamamiloa

- **Erref:** PAS-059/036
- **Iraupena:** 0:02:05. **Hasi:** 01:28:08. **Bukatu:** 01:30:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Mendiko bilketak
- Itsasoa » Arrantza motak » Harraldeko arrantza

Laburpena:

Aita lapa bila joaten zen, arroketara. Ogi puska batekin lapa gordinak jatea gustatzen zitzaion. Behin olatuak harrapatu zuen, eta ez zen gehiago joan. Lanpernak. Kamamilo bila joaten ziren.

32. Aitak oilategian egindako dutxa; etxeko labaderoa

- **Erref:** PAS-059/037
- **Iraupena:** 0:04:05. **Hasi:** 01:30:13. **Bukatu:** 01:34:18

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Argindarra eta ura
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa garbitzea

Laburpena:

Egurretara. Ekonomia. Dutxa polita egin zuen aitak oilotegian. Etxe atarian labaderoa zuten, arropa garbitzeko. Bertatik edaten zuten behiek ere. Maindireak zuhaitzetik zuhaitzera ipinitako soketan zabaltzen zituzten. Jostaketa bihurtzen zen. Maindireak "al verde", lixibaren ordeztu.

33. Arropa, herentziakoa eta jostunak egina

- **Erref:** PAS-059/038
- **Iraupena:** 0:01:47. **Hasi:** 01:34:18. **Bukatu:** 01:36:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu

Laburpena:

Arropak jostunak egiten zituen, ez zuten tailaka saltzen. Herentziako arropa: batzuetan motzegi, besteetan luzeegi... Lehenengo Jaunartzeko soinekoa utzi egin zieten.

34. Josten ikasten; sukaldean trebeziarik ez

- **Erref:** PAS-059/039
- **Iraupena:** 0:01:13. **Hasi:** 01:36:05. **Bukatu:** 01:37:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolaz aparteko ikasketak
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Josten ikasten ibili zen, jostun batekin: Anjeli Mirones. Sukaldean ez zen oso trebea eta amak esan zion: "Ez zera, noski, ezkonduko, bestela familia gosiak hilko zaizu".

35. Sagardotegia eta taberna, gizonen kontua

- **Erref:** PAS-059/040
- **Iraupena:** 0:01:34. **Hasi:** 01:37:18. **Bukatu:** 01:38:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Sagardotegiak
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Emakumeak sagardoa erostera joaten ziren sagardotegira, baina normalean gizonak egoten ziren han. Amari lotsagarria iruditzen zitzaion neskak tabernara sartzea. Ikastolarekin batera, Itsasmendi elkartearen sortu zen.

36. Dantza egitera hara eta hona

- **Erref:** PAS-059/041
- **Iraupena:** 0:02:03. **Hasi:** 01:38:52. **Bukatu:** 01:40:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak

Laburpena:

Migel Alkaraz korrikalaria animatzera joaten ziren eta baita futbolariak ere, eta estropadetan. Dantza Antxon, Erreterian eta Txikierrdin. Herriko plazan gramola izaten zen. Mutilek "bailamos?" galdetzen zuten.

37. Nobiotan mendira eta zinemara

- **Erref:** PAS-059/042
- **Iraupena:** 0:03:02. **Hasi:** 01:40:55. **Bukatu:** 01:43:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Mendizaletasuna
- Aisia » Kultura » Zinema

Laburpena:

Senarra izango zuena nola ezagutu zuen, Itsasmendik antolatutako mendi irteeretan. Ordurako ez zen zinema-aretorik san Juanen; Erreteriarara edo Donostiara joaten ziren. Umea zela Kofradian zegoen zinea, eta kobratzen ere ibili zen; txintxo aurpegia zuela dio eta fidatzen zirela.

38. Olentzero ospatzeko ohitura

- **Erref:** PAS-059/043
- **Iraupena:** 0:03:39. **Hasi:** 01:43:57. **Bukatu:** 01:47:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Erlijioa » Ohiturak eta bizimodua » Eliza giroko ospakizunak » Gabonak
- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak

Laburpena:

Estropadak: animatzera joaten ziren. Arraunean birritan ibili da: Maridomingi zen, eta traineruan joan zen Olentzerorekin. Bera umea zela aita-eta ibili ziren Olentzero ospatzen, baina hori galdu egin zen, eta erregeak ospatzen hasi ziren. Bere umeei Olentzerok ekarri dizkie opariak beti etxean.

39. Arraun kontuak

- **Erref:** PAS-059/045
- **Iraupena:** 0:02:38. **Hasi:** 01:47:48. **Bukatu:** 01:50:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Inguruko herriak eta auzoak
- Aisia » Kirola » Arrauna

Laburpena:

Osaba bat, Lujanbio, patroiz ezaguna izan zen. Aitona ere ibili zen arraunean, Kontxan bandera irabazi zuten batean. Berak san Pedrokoak ere txalotzen ditu.

40. Herriko festetan balkoitik begira; zezenak

- **Erref:** PAS-059/046
- **Iraupena:** 0:03:13. **Hasi:** 01:50:26. **Bukatu:** 01:53:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Aisia » Jai-giroa » Zezenak

Laburpena:

Herriko jaietan jende asko ibiltzen zen. Balkoitik hankak zintzilik zituztela egoten ziren, amonaren etxean. Zezenak, dantza, buru-handiak... ikusten balkoitik. Entzierroetako anekdotak.

41. Karmengo amaren eguna

- **Erref:** PAS-059/048
- **Iraupena:** 0:01:28. **Hasi:** 01:53:47. **Bukatu:** 01:55:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eliza giroko ospakizunak

Laburpena:

Ez du ezagutu baporeekin egiten zen prozesioa. Karmengo Egunean baporeek banderak jartzea bai. Aitona Karmengo amaren oso zalea zen.

42. San Markos opila

- **Erref:** PAS-059/049
- **Iraupena:** 0:03:17. **Hasi:** 01:55:15. **Bukatu:** 01:58:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Lexikoa
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Ohiturak eta sinesmenak

Laburpena:

San Markos opilarekin mendira joaten ziren. Belardiak zapaltzen zituztela, eta aita ez zen konforme egoten. "Amaidinak" besoetakoari erosten zion opila, "tortela". Bera umea zenean arrautzak benetakoak ziren, ez txokolatzekoak; tintatuta egoten ziren.

43. Herriko motorak eta arrantzontziak

- **Erref:** PAS-059/051
- **Iraupena:** 0:03:29. **Hasi:** 01:58:53. **Bukatu:** 02:02:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Beste garraio batzuk
- Itsasoa » Lan-tresnak eta azpiegiturak » Flota

Laburpena:

Motorak: lehen linea gehiago zeuden. Askotan izaten zen behe-lainoa eta brujula erabiltzen zuten. Bajurako arrantzontziak sei bat ziren. Polita zen denak elkarren atzetik ateratzen ikustea. Alturakoak, berriz, mordoa zeuden.

44. Klase desberdintasunak

- **Erref:** PAS-059/052
- **Iraupena:** 0:02:22. **Hasi:** 02:02:22. **Bukatu:** 02:04:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Baserria vs. Kalea
- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak

Laburpena:

Klase desberdintasunak. Hiletak ere desberdinak mailaren arabera. Berak ez zuen kalean diferentziarik igartzen aberatsen eta pobreen artean. Ez da gutxietsia sentitu baserritarra izateagatik; lagunak hara joaten ziren jostatzera.

45. Haurtzaroko oroitzapen onak

- **Erref:** PAS-059/053
- **Iraupena:** 0:01:47. **Hasi:** 02:04:44. **Bukatu:** 02:06:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak

Laburpena:

Haurtzaroko oso oroitzapen onak ditu. Jostaketez aparte, baserriko lanak ere gustatzen zitzaizkion: belarretan egitea, adibidez.

46. Hitanoaren erabilera familian

- **Erref:** PAS-059/054
- **Iraupena:** 0:00:52. **Hasi:** 02:06:31. **Bukatu:** 02:07:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Tratamenduak » Hitanoari buruz

Laburpena:

Aitak lagunekin hika egiten zuen, baina emakumeek ez; gutxi batzuek,

ama baino helduagoek. Ama kalekoa zen. Aitak arrebarekin ere ez zuen egiten.</p>

47. Irakasle moduan hastapenak

- **Erref:** PAS-059/056
- **Iraupena:** 0:02:08. **Hasi:** 02:08:21. **Bukatu:** 02:10:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikastolak

Laburpena:

Lizeoa 1977-78 inguruan ipini zuten martxan, baina hasieran ez zeuden Batxilergokoak. Rosarito Folgado izan zen irakasle moduan hasi zen lehenengoa eta apaizak arreba ekarri zuen.

48. Zer da euskara zuretzat?

- **Erref:** PAS-059/057
- **Iraupena:** 0:00:58. **Hasi:** 02:10:29. **Bukatu:** 02:11:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararekiko sentimendua

Laburpena:

Euskara bizitzeko modu bat dela dio, barren-barrendik daukana.

49. Ikastolan lan egiteko eskaintza

- **Erref:** PAS-076/003
- **Iraupena:** 0:01:29. **Hasi:** 00:00:55. **Bukatu:** 00:02:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak

Laburpena:

Lourdesi, ikastolan lan egiteko eskaintza egin zion Inazi Lazkanok, nahiz eta berak ikasketarik ez izan. Geroago atera zituen tituluak. Inazi, titulu gabeko irakaslea zen ere.

50. Pasai Antxo eta Trintxerpeko ikastolen hasierak

- **Erref:** PAS-076/005
- **Iraupena:** 0:01:57. **Hasi:** 00:02:28. **Bukatu:** 00:04:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika

Laburpena:

Antxoko eta Trintxerpeko ikastolak nola hasi zen kontatzen du Lourdesek. Herrerako ikastolarekin ere harreman estua zuten.

51. Pasaiaiko badiako hasierako ikastoletako irakasleak

- **Erref:** PAS-076/007
- **Iraupena:** 0:01:23. **Hasi:** 00:04:48. **Bukatu:** 00:06:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak

Laburpena:

Pasaiaiko badiako hasierako ikastoletan zeuden irakasleak aipatzen ditu: San Pedron Pilartxo, Trintxerpen Gurutze, Herreran Agurtzane eta Antxon Kontxita Beitia eta Nekane Auzmendi. Pasaia Donibanen, Ixiar Korta eta Maria Luisa Almandoz.

52. Elbira Zipitriak sortutako irakasle-sarea

- **Erref:** PAS-076/009
- **Iraupena:** 0:00:29. **Hasi:** 00:06:36. **Bukatu:** 00:07:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak

Laburpena:

Elbira Zipitriak, urteekin handitzen joan zen irakasle-sare bat sortu zuen.

53. Ikuskaritzakoa agertzen zenean, ezkutatu beharra

- **Erref:** PAS-076/010
- **Iraupena:** 0:02:08. **Hasi:** 00:07:05. **Bukatu:** 00:09:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak

Laburpena:

Badiako ikastolen artean harremana zuten. Behin, San Pedron ikastolan zebilenean abisu bat jaso zuten ikuskaritzakoa inguruan zebilela esanez.

54. Donibaneko ikastolaren sorrera

- **Erref:** PAS-076/012
- **Iraupena:** 0:02:33. **Hasi:** 00:09:42. **Bukatu:** 00:12:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak

Laburpena:

Rosarito Folgado izan zen Donibaneko lehenengo irakaslea. Etxean ematen zituen klaseak, titulu gabe. Lourdes hasi zenean, klaseak Bonantzan ematen zituzten Ixiar Kortarekin batera. Rosarito Folgado irakaslea, mugaizain baten alaba zen. Hasierako ikastolan bi gela zeuden, Rosaritorenak eta Maria Angelesen gela.

55. Bonantzan eta "Aterpean" ikastolako klaseak ematen

- **Erref:** PAS-076/013
- **Iraupena:** 0:02:08. **Hasi:** 00:12:15. **Bukatu:** 00:14:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak

Laburpena:

Ixiar Kortarekin batera hasi zen Lourden klaseak ematen Bonantzan, garbitokiaren ondoan. Metodologia zein zen kontatzen du. "Aterpea" deitzen den lekuan ere klaseak ematen ziren.

56. Hasierako Donibaneko ikastola, herritik sakabanatuta

- **Erref:** PAS-076/016
- **Iraupena:** 0:01:42. **Hasi:** 00:14:54. **Bukatu:** 00:16:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika

Laburpena:

Herri guztian zehar zeuden ikastolako gelak: Bonantzan, Aterpean, Itsasmendi elkartearen ondoan, Lourdes Txiki galeko atzeko partean...

57. Badia guztiko ikasleak eraikin batean biltzeko beharra

- **Erref:** PAS-076/018
- **Iraupena:** 0:01:51. **Hasi:** 00:17:16. **Bukatu:** 00:19:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika

Laburpena:

Bilerak eta batzarrak, badia guztiko irakasleen artean egiten ziren. Guztiek ikusten zuten eraikin handi bat eraikitzeko beharra. Jose Luis Arzuaren papera.

58. Gaztelutxo elkarte; bazkidetzak

- **Erref:** PAS-076/020
- **Iraupena:** 0:03:00. **Hasi:** 00:19:45. **Bukatu:** 00:22:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika
- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak

Laburpena:

Lizeoa eraikitzeko, hasieran Udalak beste lursail bat eskaini zion, baina txikiegia zen. Gaztelutxo elkartea zer zen kontatzen du. Lizeoaren proiektua aurrera ateratzeko elkartea bat zen. Bazkidetzak.

59. Lizeoa egiteko diru-bilketak

- **Erref:** PAS-076/021
- **Iraupena:** 0:01:41. **Hasi:** 00:22:45. **Bukatu:** 00:24:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika
- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak

Laburpena:

Hasieran batean Lizeoaren aurrekontua 80 milioi pezetakoa zen baina askoz ere gehiago ordaindu behar izan zuten. Dirua nola biltzen zuten kontatzen du: txabolsotoa, taberna, pintxoak...

60. Pasaiako txabolsotoak

- **Erref:** PAS-076/022
- **Iraupena:** 0:02:21. **Hasi:** 00:24:26. **Bukatu:** 00:26:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Tabernak eta jatetxeak
- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak

Laburpena:

San Pedroko senar-emazte batek, haien taberna lizeoarentzat dirua lortzeko lokal bezala utzi zuten. Txabolsotoa deitu zitzaion eta arrakasta ikusita, badiako gainontzeko herrietan ere horrelako tabernak zabaltzen hasi ziren. Dirua, beti lizeoari bideratuta zegoen. Jaietan zabaltzen zuten.

61. Rifak, irakasleen soldatak hobetzeko

- **Erref:** PAS-076/023
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 00:26:47. **Bukatu:** 00:27:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak

Laburpena:

Rifak saltzen ziren, irakasleen soldatak hobetzeko.

62. Hasierako ikastolan, baliabide gutxi

- **Erref:** PAS-076/024
- **Iraupena:** 0:02:14. **Hasi:** 00:27:57. **Bukatu:** 00:30:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika

Laburpena:

Hasierako ikastolak ematen ziren geletan kuxinetan esertzen ziren lurrean. Hasieran, komuneko paperik ere ez zeukaten ikastolan. Etxetik eraman zuen ikasle bakoitzak. Xabiertxo liburua eta Urbietaren kantak erabiltzen zituzten.

63. Lizeoaren aurretik zeuden irakasleak

- **Erref:** PAS-076/027
- **Iraupena:** 0:00:49. **Hasi:** 00:32:10. **Bukatu:** 00:32:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak

Laburpena:

Lourdeselek Gema Sistiaga irakasle izatera animatu zuen. Gero, Karmele Sistiaga, Joxean Goienetxea, Joxe Antonio Etxezarreta abadea, Manu Labaien... izan ziren lizeoa sortu aurreko irakasle batzuk.

64. Lizeora igotzeko autobusaren kuota

- **Erref:** PAS-076/028
- **Iraupena:** 0:01:45. **Hasi:** 00:32:59. **Bukatu:** 00:34:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika
- Herria, azpiegitura » Garraioak » Autobusak

Laburpena:

Lizeoko kuotaz gain, autobusaren kuota ere bazegoen eta ikasle guztiek ordaintzen zuten kantitate berdina. Donibaneakoek ere, nahiz eta haiek oinez joan.

65. Berauneko ikastola iluna zen

- **Erref:** PAS-076/029
- **Iraupena:** 0:03:09. **Hasi:** 00:34:44. **Bukatu:** 00:37:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika

Laburpena:

Lizeora joan aurretik, San Pedron eman zituen klaseak ere. Beraunera ere joaten ziren Donibaneko ikasleak. Margari eta Koro ziren irakasleetako batzuk.

66. Lizeoaren inaugurazio eguna

- **Erref:** PAS-076/031
- **Iraupena:** 0:01:30. **Hasi:** 00:38:17. **Bukatu:** 00:39:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika

Laburpena:

Lizeoaren inaugurazio eguna gogoratzen du. Ikurrin erraldoi bat jarri zen. Lizeoa zabaldu zenean, ez ziren bertara ikasle guztiak joan. Batzuk, Errenteriako ikastolara joan behar izan zuten.

67. Lizeoa poliki-poliki hasi zen betetzen

- **Erref:** PAS-076/033
- **Iraupena:** 0:02:03. **Hasi:** 00:40:44. **Bukatu:** 00:42:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika

Laburpena:

Lizeoa inauguratu zenean, ikasleak poliki-poliki joaten hasi ziren, mailako. Ez ziren denak batera joan. Sukaldea, jangela, komunak, gimnasioa... behealdean geratzen zen espazioetan sortu ziren.

68. Herrerako ikastola

- **Erref:** PAS-076/036
- **Iraupena:** 0:01:21. **Hasi:** 00:44:39. **Bukatu:** 00:46:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika

Laburpena:

Hasiera batean Herrerako ikasleak ere Lezo-Pasaia lizeora batu behar baziren ere, azkenean ikastola eraiki zuten han ere. Intxaurrendokoak eta Altzakoak ere bertara joan ziren.

69. San Pedroko lehenengo ikastola

- **Erref:** PAS-076/039
- **Iraupena:** 0:01:28. **Hasi:** 00:47:30. **Bukatu:** 00:48:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika

Laburpena:

San Pedroko Pilartxo Arratibelek ikastolan, Felisa izeneko beste irakasle bat ere bazegoen. Elizako lokal ematen zituzten klaseak.

70. Ikasleak elkartu zituzten lizeora joan aurretik

- **Erref:** PAS-076/042
- **Iraupena:** 0:01:38. **Hasi:** 00:50:26. **Bukatu:** 00:52:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika

Laburpena:

Portuan ere ikastolako klase batzuk egon zirela gogoan du. San Pedrotik eta Trintxerpetik sakabanatuta zeuden ikastolako ikasleak, eskola nazionalak izandako eraikinera joan ziren ikastera. Herri ezberdinetako haurrak elkar ezagutzeko, elkartu egin zituzten maila batzuetatik aurrera.

71. Antxoko hasierako ikastola

- **Erref:** PAS-076/044
- **Iraupena:** 0:01:36. **Hasi:** 00:52:35. **Bukatu:** 00:54:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika

Laburpena:

<p>Behin Beraungo ikastolara joan zen ordezkapen bat egiteko. Antxoko (Trintxerpe esaten du elkarrizketatzaileak, baina Antxo da) hasierako ikastoletako bat musika eskolan zegoela uste du.</p>

72. Irudimena behar zuten ikastolan, materialik ez zegoelako

- **Erref:** PAS-076/046
- **Iraupena:** 0:00:38. **Hasi:** 00:54:25. **Bukatu:** 00:55:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak

Laburpena:

Materialik ez zuten izaten ikastolan eta edozer gauza erabili zuten: hostoak, goxokiak... Irudimen handia behar izaten zuten.

73. Ikastola itxiko zenaren zurrumurruak

- **Erref:** PAS-076/049
- **Iraupena:** 0:02:17. **Hasi:** 00:59:33. **Bukatu:** 01:01:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika

Laburpena:

Itsasmendi elkartearen gainean zegoen ikastolari buruz hitz egiten du. Ikastola itxiko zenaren zurrumurrua zabaldu zen eta ikasle askok, gehienak mutilak, Don Bosco ikastetxera joan ziren.

74. Lizeoa gurasoek sortu zuten

- **Erref:** PAS-076/050
- **Iraupena:** 0:01:07. **Hasi:** 01:01:50. **Bukatu:** 01:02:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika
- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak

Laburpena:

Gurasoek ikastolaren jarritako konfiantzagatik sortu zen lizeoa. Irakasleak ere oso inplikaturik zeuden.

75. Batxilergoko probak nola gainditu zituen

- **Erref:** PAS-076/051
- **Iraupena:** 0:02:07. **Hasi:** 01:02:57. **Bukatu:** 01:05:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Goi mailako ikasketak

Laburpena:

Lourdes ikastolan klaseak ematen hasi zenean, ez zeukan inolako ikasketarik. Jose Antonio Etxezarreta abadeak lagundu zion batxilergoko probak prestatzen.

76. Elizak asko lagundu zion ikastolari

- **Erref:** PAS-076/052
- **Iraupena:** 0:01:23. **Hasi:** 01:05:04. **Bukatu:** 01:06:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

Ikastolak elizaren babes eta laguntza handia izan du. Ikuskaritzarentzat, irakasleak katekistak izaten ziren.

77. Hasierako ikastoletako gelen egoera eskasa

- **Erref:** PAS-076/053
- **Iraupena:** 0:00:42. **Hasi:** 01:06:27. **Bukatu:** 01:07:09

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika

Laburpena:

Hasierako ikastolako gelak ez zeuden prestatuta klaseak emateko, baina gurasoak prest zeuden haurrak bertara eramateko. Aterpeko lokala oso umela zen.

78. Ikastolako urteak, bizitzako politenak

- **Erref:** PAS-076/055
- **Iraupena:** 0:00:32. **Hasi:** 01:07:25. **Bukatu:** 01:07:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Hasierako ikastolako urte haiek izan dira bere bizitzako politenak.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.
2026-09-23

CC-by-sa | Ahotsak.eus
Badihardugu Euskara Elkartea
Markeskua Jauregia, 20600 Eibar
943121775 - ahotsak@ahotsak.com